
Jeřice
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Hořice GPS souřadnice: 50.344556N, 15.680770E

Nadmořská výška: 279 m n. m. První pís. zmínka: 1379 (645 let) Katastrální výměra: 690 ha

Počet obyvatel: 404 PSČ: 508 01

Adresa URL: www.obecjerice.cz

Historie obce Jeřice
V rámci historie se Jeřice poprvé připomínají v roce 1379 za vlády Václava IV. V této době patřila
jeřická tvrz Mrzákovi a Zdeňkovi z Jeřic. V roce 1384 byl jeřický kostel opatřen plebánem (farářem).
Osada samotná musela být daleko starší. Nasvědčují tomu četné nálezy a vykopávky kamenných
nástrojů, nádob a předmětů z mladší doby kamenné, doby bronzové a hradištní v širokém okolí,
především pak na bývalém pohanském pohřebišti Duchoňovství. Po staré původní tvrzi dnes
není ani památky. Stávala asi na místě dnešního zámku v Jeřicích. Jeřický zámek byl vystavěn ve
13. století. Dnešní podobu má z roku 1886.V roce 1873 zakoupil jeřický velkostatek spolu se zámkem baron
Karel Gargen. Za něho v roce 1886 zámek vyhořel. Ještě téhož roku byl opraven. V roce 1887 se stal novým
majitelem velkostatku a zámku továrník Josef Haney z Rokytnice. Ten jej prodal v roce 1924 Josefu Voženílkovi z
Předměřic. V současné době je majitelem zámku se zámeckým parkem a přilehlou zemědělskou
farmou Jaroslav Horák z Černilova, vnuk Josefa Voženílka.Dějiny Dolních Černůtek jsou známy již ze 12. a
13. století. Zaniklá tvrz se nacházela na pozemcích, kde jsou nyní objekty s čísly popisnými 19, 20 a 21.
Podle prvních záznamů od roku 1106 až do roku 1242 vládli v Dolních Černůtkách vladykové a rytíři
Herynkové ze Sloupna. V průběhu dalších století se v Dolních Černůtkách vystřídala celá řada
majitelů. Do roku 1848 náležela obec Dolní Černůtky k panství cerekvicko-třebovětickému.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4285/jerice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 03:09:40


